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LEI Nº. 3266 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2009. 
(Autógrafo nº. 102/09, Projeto de Lei nº. 122/09, do Ver. Silvinho Brandão - PPS). 

'*' ........ 

Fica o Executivo autorizado a 
instituir o "Programa Fidelidade 
IPTU" no município de Ubatuba e 

' dá outras providências. 

Ricardo c~~~s. -~reside::l'e?clF~mara Muni'ijpal de Ubatuba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas<a'trrbutçge~ ~ 

Faço sábl.r q , . :·_..
0
'ara. Muhicipa! map~e;e e;eu, nos termos do § 8° do 

artigo 40 da Lei Orgânica do rVfü1i16rpii!)IR1omtíi9'6'1ãf5;,gtn~te Lei; ~ 
,,,,.,.. ..... ,,., ·~~· .,i.,.-. -c-1 ="'!!= ~-,_,_,_;.,,;, """"" ~.,._,, ' . l_d . ' ;' '• ' 

r #14il'.JT .... •.,,_......:_._"JCEL'.,. ,,._,"" -'"'-'"""' "" "'"~-'-"' ... """""'"'-··-""'·"'""'"l·. _, .. ;,. . M . 
Art. 1°. F.ica o Executivo aut9Tiz.aqo a instituir o grograma Fidelidade IPTU com 

o objetivo de valorizai o fcontribuinte q~i qÜifa· suas divida~ em dia, do Imposto Predial e 
Territorial Urbano - l'IT~ e demais l)r,it>ytos);!Jnçados na (€Sp~ctiva inscrição imobiliária, 
pre~isto no carnê de lançamento e não-1PP:sS~if- nenhum débi~ in~crito em dívida ativa neste 

penado. l 1 / i : . 
Art. 2º. © flrograma Fidelidadb IPTU visa prefüiar; com bônus, o contribuinte 

inscrito no Cadastro lfno8iliário. que, pagar à vista ou parcelado~ o seu IPTU até o final de 
cada ano em dia resp~ita~do as'G~fà~e~labélecid~s fm carnê~ 1 

~ • ';·i'"':,;11!~~J;t( ...•. ~ 
§ 1°. O bônusrdecque,Úata,este,artigo-consistê em conceder ao contribuinte 

adimplente 2,5% (doi§,,éiiji~iR;iléir}i:'ébio)~âo'-~'r\ot'tãte~Ô ·~fritté de 10% (dez por cento), 
devendo este perct\ri.tu~·~'"!iei')tae'séb"r'\fâcjS'.!fnó:;;i1.a'l\:i'inento do IPTU do ano 
imediatamente seguin~/e~--q,uit~ç:~S:~,~~t.?,~~f~às,noc.aaa,stro Imobiliário. 

§2~<~"\\~b~d.'t• 1"~'~ d . d . , ~~e.J;a~a~er:ij~-~~~~:' yJQ.~~- a a _)~,,~7~c1ona o neste_ ~rt_1go e 
um determinado .l'río,"à,canetara a perda.·do.bonus acumula<jo;~p6dendo ser remrcrada a 
contagem do bônus $ffi/\ti~~~ribuilífe/ 

§ 3°. Ao se atingir o bônus de 10% (dez por cento), ou seja no 4° ano, fica 
estabelecido como desconto máximo alcançado, mantendo-se desde que cumpridas as 
exigências previstas no "caput" deste artigo. 

§ 4°. O bônus somente será concedido ao contribuinte, que não possuir débito 
na data da publicação desta Lei. 
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§ 5°. Em nenhuma hipótese o bônus será transferido para outra inscrição, 
imobiliária ou convertido em espécie para pagamento ao contribuinte, posto que o mesmo 
somente será concedido através de desconto no lançamento do IPTU. 

Art. 3°. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 dias 
da sua publicação. 

Art. 4°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

~ Art. 5°. Esta}Lei entra em vigot na data de>,sua publicação, revogadas as 
disposições em contráríO, ~ !A"": ""· 

e l' \ ' . 
•;···~~~····~il ' ', '. ', 
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